
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 65 del Registro  -  Seduta del: 24.11.2021 

 

 

OGGETTO: 'REVISIONE  E  AGGIORNAMENTO  DELLA  PIANTA  ORGANICA DELLE 

FARMACIE DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO'           
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato da remoto  in videoconferenza.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23.11.2021 avanzata dal Sindaco  Geom.  Giuseppe Oddo, 

avente per oggetto: “REVISIONE E AGGIORNAMENTO DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 

FARMACIE DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO” 
 

--==OOO==-- 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 

 

 

RICHIAMATI: 

•  il R.D. 27.07.1934, n.1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

• il R.D. 30.9.1938, n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico";  

• la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";  

• la L. 02.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";  

• il D.P.R. 21.08.1971 n. 1275 'Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante norme 
concernenti il servizio farmaceutico";  

• la L. 08.11. 1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 

• il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 C.d. "Decreto Bersani"; 

• il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 C.d. "Decreto Cresci Italia" e successive mm.ii.;  

• l'art. 44 "farmacie piccoli centri" della L.R. 11 agosto 2017, n. 16; 

• Richiamato, in particolare, l'art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e successive mm.ii. a mente del quale: 

"1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al fine 

di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l'Azienda Sanitaria e 

l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le 

nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto 

dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree 

scarsamente abitate. 

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di 

ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate dall'istituto 

nazionale di statistica"; 

Richiamato, inoltre, l'art. I della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge 27/2012 che 

ridefinisce il quorum minimo demografico, per l'apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che 

la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore farmacia, 

qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 

Richiamato, altresì, l'art. 4 "Procedimento di revisione della Pianta organica" della L.R. 2/2016 che 

stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni Comune avvia 

il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi entro il mese di dicembre 

dello stesso anno pari con l'adozione della pianta organica definitiva; 

Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri 

demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in base 

alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita al 

09.10.2011; 

Verificato che la popolazione residente nel Comune di alla data del  31.12.2019 è di numero 1207 abitanti 

e che l’attuale pianta organica delle farmacie consta di n 1 sede farmaceutica; 

Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della popolazione 

residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica; 

Dato atto che con comunicazione Prot. n. 2290 del 17.02.2021 è stato chiesto, all'Ordine dei Farmacisti 

della Provincia di Palermo il parere in merito al progetto di revisione della pianta organica, e con stessa  

comunicazione è stato richiesto il parere al Dipartimento Regionale per la Pianificazione strategica - 

Servizio 7 – Farmaceutica; 

Acquisiti agli atti con Prot. n. 202100242  del 08.03.2021 il parere dell'Ordine dei Farmacisti; 

dato atto che alla nota n. 2290 del 17.02.2021 il Dipartimento Regionale per la Pianificazione strategica - 

Servizio 7 – Farmaceutica non ha dato nessun riscontro; 

Vista l’allegata Relazione Tecnica e relativo elaborato grafico, facente parte integrante della presente 

proposta; 

Visto il T.U.EE.LL., 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

Visto il vigente O.R.EE.LL., 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

P  R O P O N E 

l)  DI APPROVARE   l’aggiornamento della pianta organica delle farmacie del  Comune di Campofiorito 

e derivanti da norme, tributi locali, oneri ed altro, così come specificato in premessa; 

2) DI DARE ATTO che attualmente nel Comune di Campofiorito risultano insediate n. 1 sede 

farmaceutica, cosi come in appresso individuata: 

 
Codice 

Identificativo 
FARMACIA 

N. 
Identificativo 

 
Ubicazione 

 
Urbana o Rurale 

 
Aperta pubblica 

Aperta 
Privata 

 
924 

1 
Farmacia della 
D.ssa Giuseppa 

Gennusa 

 
Via Antonio 

Gramsci, n. 17  

 
Rurale 

  
SI 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 25.11.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 24.11.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 24.112021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 24.11.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


